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4_BC_9A_E3_80_8A_E5_c45_75202.htm X公司（损益调整）

---第二步：差额摊销和实现净利两步 X公司（股权投资准备

）--第四步：看被投资单位资本公积的变动。 贷：长期股权

投资**公司-----第一步：很简单。就是再次投资日投资的账

面价值。 利润分配未分配利润----第五步：倒挤 资本公积股

权投资准备第四步：一般对应股权投资准备注意：①如果股

权投资差额是贷方，那么也会影响资本公积股权投资准备，

这里要注意，大家自己思考。②由于投资成本很容易出错，

大家也可以先算利润分配未分配利润，然后倒挤投资成本③

做完后大家用三种方法验证一下。④必须在头脑中形成下面

这个完整的分录，即使题中没有涉及到，但必须要有一个想

的过程，否则会丢三落四。 大家应该知道：1、实质上这是

一个“一变四”的过程。成本法中的一个科目“长期股权投

资**公司”变为权益法的四个科目“投资成本、股权投资差

额、损益调整、股权投资准备”。 第四笔分录：将损益调整

和股权投资准备转入投资成本（为什么？ 原因：为了使追加

投资后的“投资成本”明细科目的余额成本法改为权益法后

的投资成本明细账） 借：长期股权投资X公司（投资成本） 

贷：长期股权投资X公司（损益调整） X公司（股权投资准备

） 注意：必须在头脑中形成下面这个完整的分录，即使题中

没有涉及到，但必须要有一个想的过程，否则会丢三落四。 

第五笔分录：摊销股权投资差额 借：投资收益 贷：长期股权

投资X公司（股权投资差额） 期间②：第一笔分录：记录追



加投资 借：长期股权投资X公司（投资成本） 贷：银行存款 

第二笔分录：计算再次投资的股权投资差额 “借差”时： 借

：长期股权投资X公司（股权投资差额） 贷：长期股权投资X

公司（投资成本） “贷差”时： 借：长期股权投资X公司（

投资成本） 贷：资本公积股权投资准备 上面就是整个成本法

转权益法的步骤。大家一定要按照顺序来想，形成一个清晰

的思路！ 股权投资准备 上面就是整个成本法转权益法的步骤

。大家一定要按照顺序来想，形成一个清晰的思路！ 《妙法

突破会计难点系列》之合并会计报表Ⅰ 合并会计报表是每年

必考的重点，复习的好的考友可能感觉比较简单，但是做起

题来恐怕就蒙了，大家是不是有这样的感觉？但相比于所得

税结合会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正联系资

产负债表日后事项那简直是小巫见大巫。 下面我们就进入合

并会计报表的妙法突破： 学习合并会计报表,就必须先明白合

并会计报表的两个最基本的道理，这是前提：（非常关键的

道理） 1、 合并会计报表“只调表不调账”，这个道理大家

必须清楚。 2、 合并会计报表“合并”的是报表中的项目，

而不是会计科目。这非常的关键。 这是合并会计报表精髓中

的精髓！是最基本的道理，常识性的东西！必须明白！弄明

白了这两个道理合并会计报表就抓住了关键！ 首先，“只调

表不调账”意思是，调的是“表”，而不是“账”，因为他

原先母子公司做的“账”是不会变的，这就是为什么我们作

连续合并抵消分录时要先冲销原来的，还要重新作的原因。 

其次，合并会计报表“合并”的是报表中的项目，而不是会

计科目，指的是在做合并报表时你仅仅抵消涉及报表中的科

目就行，而不是全部科目。例如：母公司长期股权投资于子



公司，当初始投资成本低于应享有被投资单位所有者权益份

额时，是绝对不会产生贷方“合并价差”的，这是因为母公

司个别资产负债表中的“长期股权投资”的账面价值反映的

金额已经把这个差额包含在了里面，它并不存在摊销的问题

，母公司做账时把它计入了“资本公积”，而不存在摊销问

题。更详细的解释可以看下面“资产负债表”抵消分录的说

明。经过分析，可以发现轻松过关一P240中的第一题答案是

错误的,它是不会产生贷方“合并价差”的。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


